
 

     Istituto Comprensivo Statale di Saonara 
                    Via Bachelet, 12    35020 SAONARA (PD) Tel.  049 0996900         Fax   049 8791700 

Distretto n. 46    Cod. Meccanografico PDIC845007     Cod.Fisc.80018080285 
  e-mail  PDIC845007@istruzione.it  e-mail certificata pdic845007@pec.istruzione.it 

SITO WEB: http://www.comprensivosaonara.edu.it 
 

Oggetto: Determina dirigenziale con contestuale impegno di spesa per l’adesione ai corsi di 

formazione sulla Sicurezza e al versamento della quota di adesione nell’ambito dell’accordo di 

rete “Rete di scuole per la sicurezza della provincia di Padova” a.s. 2022/2023. 

CUP: J79I22001330001 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo  per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la  semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente 

il Regolamento recante norme in materia di  autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni 

Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO L’art. 15 dellal L. 241/90 in base al quale “…le Pubbliche Amministrazione 

possono sempre concludere tra loro accrodi per disciplinare lo svolgimento 

in collaborazione di interessi comuni”; 

CONSIDERATO che l’art. 7, comma 2 del D.P.R. 275/99 consente espressamente l’adozione 

di accordi di rete tra diverse Istituzioni Scolastiche per la realizzazione di 

attività di comune interesse, ex art. 15, L. 241/90; 

TENUTO 

CONTO 

che l’art. 7 del DPR 8 marzo 1999, n. 275 prevede inoltre che l’accordo può 

avere ad oggetto attività didattiche, di ricerca, di sperimentazione e sviluppo, 

di formazione e aggiornamento, di amministrazione e contabilità, di acquisto 

di beni e servizi, di organizzazione e di altre attività coerenti con le finalità 

istituzionali, nonché l’istituzione di laboratori finalizzati, tra l’altro, alla 

ricerca didattica e alla sperimentazione, alla documentazione di ricerche, 

esperienze e informazioni, alla formazione in servizio del personale 

scolastico, all’orientamento scolastico e professionale; 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera 

n. 4 del 09 febbraio 2023; 

VISTO L’Accordo di Rete denominato Rete di scuole per la sicurezza della 

provincia di Padova, predisposto dalla Scuola Capofila dell’Istituto G. 

Marconi; 

CONSIDERATO che il suddetto Accordo è finalizzato alla promozione della sicurezza, alla 

miglior realizzazione della funzione della scuola come centro di educazione 

ed istruzione, nonché come centro di promozione culturale, sociale e civile 

del territorio, al completamento e miglioramento dell’iter formativo degli 

allievi, a favorire una comunicazione più intensa e proficua fra le parti 

PDIC845007 - AZFDS32 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003527 - 26/06/2023 - VI.10 - I

mailto:PDIC845007@istruzione.it
mailto:pdic845007@pec.istruzione.it
http://www.comprensivosaonara.edu.it/


 

     Istituto Comprensivo Statale di Saonara 
                    Via Bachelet, 12    35020 SAONARA (PD) Tel.  049 0996900         Fax   049 8791700 

Distretto n. 46    Cod. Meccanografico PDIC845007     Cod.Fisc.80018080285 
  e-mail  PDIC845007@istruzione.it  e-mail certificata pdic845007@pec.istruzione.it 

SITO WEB: http://www.comprensivosaonara.edu.it 
 

coinvolte, a stimolare e a realizzare, anche attraverso studi e ricerche, 

l'accrescimento della qualità dei servizi offerti; 

CONSIEDRATO Che il suddetto accordo ha per oggetto la collaborazione fra le Istituzioni 

scolastiche soprannominate, allo scopo di:  

1. promuovere la cultura della sicurezza tra gli studenti e i giovani lavoratori, 

intesa come acquisizione della capacità di percepire i rischi e di adottare e 

favorire comportamenti sicuri  

2. stimolare l'assunzione di un ruolo attivo sul fronte della sicurezza da parte 

degli allievi nei propri ambienti di vita, di studio e di lavoro  

3. sviluppare la collaborazione tra le parti che aderiscono alla Rete per la 

diffusione e lo scambio di materiale didattico e informativo sulla sicurezza 

4. valorizzare le attività didattiche sulla sicurezza, da inserire nei POF 

d'istituto o eventuale Bilancio Sociale  

5. formare i docenti coinvolti in attività didattiche sulla sicurezza rivolte agli 

allievi  

6. aggiornare e formare il personale scolastico con compiti di gestione della 

sicurezza secondo il D.Lgs. 81/2008  

7. mettere in rete esperienze e materiali, anche tramite la pagina provinciale 

del sito www.sicurscuolaveneto.it 8. sviluppare una strategia di 

collaborazione tra Scuola, istituzioni locali, parti sociali e associazioni 

VISTO l’art. 37 del D.Lgs. 81/2008 concernente la Formazione dei lavoratori e dei 

loro rappresentanti, in base al quale: 

1. Il datore di lavoro assicura che ciascun lavoratore riceva una formazione 

sufficiente ed adeguata in materia di salute e sicurezza, anche rispetto alle 

conoscenze linguistiche, con particolare riferimento a: 

a) concetti di rischio, danno, prevenzione, protezione, organizzazione della 

prevenzione aziendale, diritti e doveri dei vari soggetti aziendali, organi di 

vigilanza, controllo, assistenza; 

b) rischi riferiti alle mansioni e ai possibili danni e alle conseguenti misure e 

procedure di prevenzione e protezione caratteristici del settore o comparto di 

appartenenza dell'azienda. 

2. La durata, i contenuti minimi e le modalità della formazione di cui al 

comma 1 sono definiti mediante accordo in sede di Conferenza permanente 

per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province autonome di Trento e di 

Bolzano adottato, previa consultazione delle parti sociali, entro il termine di 

dodici mesi dalla data di entrata in vigore del presente decreto legislativo. 

3. Il datore di lavoro assicura, altresì, che ciascun lavoratore riceva una 

formazione sufficiente ed adeguata in merito ai rischi specifici di cui ai titoli 

del presente decreto successivi al I. Ferme restando le disposizioni già in 

vigore in materia, la formazione di cui al periodo che precede è definita 

mediante l'accordo di cui al comma 2. 

4. La formazione e, ove previsto, l'addestramento specifico devono avvenire 

in occasione: 

a) della costituzione del rapporto di lavoro o dell'inizio dell'utilizzazione 

qualora si tratti di somministrazione di lavoro; 

b) del trasferimento o cambiamento di mansioni; 

mailto:PDIC845007@istruzione.it
mailto:pdic845007@pec.istruzione.it
http://www.comprensivosaonara.edu.it/


 

     Istituto Comprensivo Statale di Saonara 
                    Via Bachelet, 12    35020 SAONARA (PD) Tel.  049 0996900         Fax   049 8791700 

Distretto n. 46    Cod. Meccanografico PDIC845007     Cod.Fisc.80018080285 
  e-mail  PDIC845007@istruzione.it  e-mail certificata pdic845007@pec.istruzione.it 

SITO WEB: http://www.comprensivosaonara.edu.it 
 

c) della introduzione di nuove attrezzature di lavoro o di nuove tecnologie, 

di nuove sostanze e preparati pericolosi. 

5. L'addestramento viene effettuato da persona esperta e sul luogo di lavoro. 

6. La formazione dei lavoratori e dei loro rappresentanti deve essere 

periodicamente ripetuta in relazione all'evoluzione dei rischi o all'insorgenza 

di nuovi rischi. 

VISTA La delibera di adesione alla rete Rete di scuole per la sicurezza della 

provincia di Padova (Sirvess) n. 6 del Consiglio di Istituto del 25/10/2022; 

VISTA l’adesione alla rete trasmessa dal Dirigente Scolastico dell’I.C. Saonara in 

data 10/01/2023; 

CONSIDERATA la nota n. 52965 del 18/11/2022 del Ministero dell’Istruzione e del merito, 

recante “Risorse ex art. 39-bis, comma 1, D.L. 9 agosto n. 115, convertito 

con modificazioni dalla L. 21 settembre 2022, n. 142 (c.d. Decreto aiuti-bis)- 

recante Avviso erogazione e Indicazioni operative per le Istituzioni 

Scolastiche per contenere il rischio epidemiologico in relazione all’avvio del  

CONSIDERATO che il citato 39-bis, comma 2, prevede che le risorse di cui al comma 1 

possono essere destinate alle seguenti finalità: “a) acquisto di servizi 

professionali, di formazione e di assistenza tecnica per la sicurezza nei luoghi 

di lavoro e per l'assistenza medico-sanitaria e psicologica nonché di servizi 

di lavanderia e di rimozione e smaltimento di rifiuti; b) acquisto di dispositivi 

di protezione, di materiali per l'igiene individuale e degli ambienti nonché di 

ogni altro materiale, anche di consumo, utilizzabile in relazione alle infezioni 

da Sars-CoV-2;  

VISTO che l’importo assegnato all’Istituto è pari ad € 2.692,44; 

CONSIDERATO che l’importo erogato di € 2.692,44 è stato incassato con reversale n. 130 del 

20/07/2022; 

CONSIDERATO che, come indicato nella Nota n. 46445 del 04/10/2022 della Direzione 

Generale per le risorse umane e finanziarie, recante l’assegnazione 

integrative al Programma Annuale 2022, il termine per effettuare gli acquisti 

con i fondi di cui all’art. art. 39-bis, comma 1, D.L. 9 agosto n. 115 è il 

31/08/2023; 

PRESO ATTO 

 

della necessità di garantire la formazione del personale scolastico dell’I.C. 

Saonara, in tema di sicurezza, secondo quanto stabilito dal D.Lgs. 81/08 e 

l'accordo Stato-Regioni dello scorso 21/12/2011. 

CONSIDERATO Che sono stati effettuati i seguenti corsi: 

Formazione Generale – n. 12  docenti; 

Formazione preposti  n. 2 docenti; 

Formazione uso defibrillatore – n. 2 docenti; 

Aggiornamento periodico per ASPP n. 1 docente; 

Aggiornamento periodico RLS n. 1 personale ATA; 

+ quota di adesione di € 120,00; 

CONSIDERATO che, il rendiconto trasmesso dall’istituto capofila, di cui al prot. n. 3512 del 

26/06/2023, prevede un importo totale da versare di € 470,00; 

 

Tutto ciò premesso, 

mailto:PDIC845007@istruzione.it
mailto:pdic845007@pec.istruzione.it
http://www.comprensivosaonara.edu.it/


 

     Istituto Comprensivo Statale di Saonara 
                    Via Bachelet, 12    35020 SAONARA (PD) Tel.  049 0996900         Fax   049 8791700 

Distretto n. 46    Cod. Meccanografico PDIC845007     Cod.Fisc.80018080285 
  e-mail  PDIC845007@istruzione.it  e-mail certificata pdic845007@pec.istruzione.it 

SITO WEB: http://www.comprensivosaonara.edu.it 
 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Di autorizzare il pagamento dell’importo di € 470,00 a favore dell’Istituto Capofila ITT G. Marconi 

di Padova. 

 

Art. 2 

La spesa sarà imputata al Programma Annuale esercizio finanziario 2023 approvato                                                                         

dal Consiglio d’Istituto, al Progetto P.4.4 “ART. 39 BIS D.L. 115/2022 AIUTI-BIS”. 

 

Art. 3 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 5 della legge n. 241 del 7 agosto 1990, il 

Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico dott.ssa Lorella Belleggia. 

 

Art. 4 

Si trasmette alla Segreteria per tutte le incombenze di rito, ivi compresa la pubblicazione del presente 

provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica, in ossequio alla normativa che disciplina 

la trasparenza dell’attività della Pubblica Amministrazione.  

 

 

Il Dirigente scolastico 

dott.ssa Lorella Belleggia 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 

norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

 

mailto:PDIC845007@istruzione.it
mailto:pdic845007@pec.istruzione.it
http://www.comprensivosaonara.edu.it/

		2023-06-26T14:10:07+0200
	BLLLLL69C67E783Z




